

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 12 (pół do 2-jej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada

ADMINISTRACJA czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 13

KASA czynna od 12 do 2-jej.

Cena numeru **10** groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSAWA 1, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 344-17
ADMINISTRACJA, PRENUMERATA I KOLPORTAŻ 5.13-86
KASA I BUCHALTERIA 220-13
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru **10** groszy

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20, za prowincję miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50gr. Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a. „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „LODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64. „ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauza 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO - POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno, ul. Dąbrowskiego 12
CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wys. 1 mm. w tekście gr. 70, zwyczaj gr. 50, miejsca zastr. gr. 90, lekarskie gr. 35, nekrologi do 60 mm. gr. 30, powyżej 60 mm. gr. 40, drobne za wyraz gr. 20. Poszukiwania pracy gr. 5 za wyraz. Nasza rubryka — bezpłatnie. Komunikaty, tabelarycz. zł. 1. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Napięte stosunki

w koncesji międzynarodowej w Szanghaju Anglik zamordowany przez marynarzy japońskich

Rząd brytyjski przywiązuje niezmienne poważne znaczenie do incydentu, jaki wydarzył się w Szanghaju i w którym Anglik Tinkler został śmiertelnie zakłuty bałwetami przez marynarzy japońskich. Dotychczas w Londynie nie otrzymano oficjalnego raportu z Szanghaju.

Wiadomo, że Tinkler, będąc poprzednio członkiem miejskiej policji w Szanghaju, był dobrze obeznanym z miejscowymi warunkami, oraz dialektem. Ostatecznie zatrudniony on był w przędzalni, będącej własnością brytyjską i znajdującej się w chińskiej części Szanghaju Pootung, po drugiej stronie narzeciw koncesji międzynarodowej.

Tinkler — zdaniem konsula brytyjskiego w Szanghaju — ranny został w czasie bójki w przedalni, gdzie uzbrojeni agitatorzy zaatakowali chińskiego nadzorcę, wobec czego japońska marynarka została wezwana dla zaprowadzenia porządku.

Według opinii wyrażonej w japońskim konsulacie w Szanghaju, Tinkler zmierzył do oficera mary-

narki japońskiej z rewolweru, a nawet strzelił, wobec czego Japończycy działając w samoobronie rozbroili go.

Opis całego incydentu opublikowany w Tokio stwierdza, że jeden z obywateli brytyjskich i kilkunastu Chińczyków zażądało uwolnienia kilku aresztowanych strajkujących robotników. Opis ten mówi, iż obywatel brytyjski został lekko ranny, lecz nie wspomina zupełnie o śmierci Tinklera.

Jeśli chodzi o fakty, to u Tinklera, gdy przewieziono go jeszcze żywego do szpitala w Szanghaju, stwierdzono trzy rany klute brzochna, jedną głowy i jedną rany nogi. W czasie operacji, mimo której jednak Tinkler zmarł z ran, żołnierze japońscy trzymali straż przed salą operacyjną.

Wobec powagi incydentu konsul brytyjski w Szanghaju złożył czwartek osobiście protest u japońskiego konsula.

Co się tyczy atmosfery, jaka panuje w Szanghaju, to władze brytyjskie stwierdzają, że w chińskiej dzielnicy miasta, nad którą władzę sprawuje „chińskie” ciało ad-

ministracyjne, złożone głównie z Japończyków, na skutek prowokacji japońskiej, zdarzają się zaburzenia i rozruchy wśród robotników pracujących w brytyjskich fabrykach.

Władze brytyjskie często protestowały, lecz 20 maja stosunki stały się tak złe, iż okazało się konieczne wysłanie do przedalni, w której pracował Tinkler, uzbrojonego oddziału marynarzy brytyjskich. W kilka dni później otrzymano pośrednie zobowiązanie władz japońskich, gwarantujące imienie i życie brytyjskich, gdyby rozruchy miały się powtórzyć. W wyniku tego zapewnienia, marynarze brytyjscy zostali wycofani z przedalni. Mimo to jednak niepokoje trwały nadal, doprowadzając do incydentu, w którym

stracił życie Tinkler.

Dnia 6 czerwca brytyjski ambasador w Tokio wysunął te sprawy wobec wiceministra spraw zagranicznych Japonii, zwracając uwagę na aktywność pewnych Japończyków w wywoływaniu strajków i na nie powzięcie ze strony władz japońskich kroków, celem utrzymania prawa i porządku.

Nowe ultimatum japońskie

Japończycy, jak donosi Reuter, zgłosili nowe ultimatum władzom brytyjskim w Tientsinie. Grożą oni, iż całkowicie izolują koncesję, jeżeli w ciągu 2-ech dni władze brytyjskie nie zgodzą się wydać im 4-ech Chińczyków, którym zarzucają udział w zamachu na Czeng-Szing-Kanga.

Hiszpania także „okrażona“

Tak mówi gen. Franco

PARYŻ. Wygłoszona przez gen. Franco mowa zwróciła na siebie niemal powszechną uwagę. Ton artykułów jest ostroży i perswazyjny, szczególnie co do zagadnień dotyczących Francji. Prasa francuska polemizuje głównie z tezą, że Hiszpania jest „otoczona“ przez urogony, którzy popierali podczas wojny republikańskiej. „L'Epoque“ wyraża przypuszczenie, że porozumienie z Francją napewno nie nastąpi Hiszpanii specjalnych trudności. Natomiast „Le Temps“, omawiając przemówienie gen. Franco, powraca do sprawy materiału wojennego, który legionistów włoskich i niemieckich pozostawili do dyspozycji Rządu

Obcy uchodzą, swoi wracają

LONDYN (PAT.). Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, iż dotychczas opuściło Hiszpanię 20 tys. Włochów i 6 tys. Niemców. Włoskie siły lotnicze na Majorce zostały zredukowane i wkrótce mają opuścić wyspę.

Głównym przedmiotem wymiany not, poprzedzającej zawarcie układu angielsko - włoskiego, było uzyskanie zapewnienia, iż Rząd hiszpański nie ofiaruje żadnych baz, gdzie materiał wojenny mógłby pozostać pod kontrolą obc.

Niemcom nic nie grozi ze strony Estonii i Łotwy

BERLIN (PAT.). W środę rano w niemieckim ministerstwie Spraw Zagranicznych podpisano dwa pakt: niemiecko-łotewski i niemiecko-estoński. Pakty te podpisał: minister Spraw Zagranicz-

Walka z okupantami

Agencja Havasa donosi z Brna: Prezydium policji w Brnie opublikowało odezwę, w której, wspominając o rozpowszechnianiu odezw i druków antyniemieckich przez „nieodpowiedzialnych Czechów“, przestrzega ludność, iż „ogłaszanie i rozpowszechnianie podobnych odezw będzie surowo karane. Prezydium policji wywiera również Czechów do zaprzestania „propagandy, rozpowszechniania szepsem“ i unikania wszelkich wystąpień przeciwko państwu niemieckiemu.

PARYŻ (PAT.). Centralna organizacja czechosłowacka we Francji, grupująca 45.000 członków, wyśtosowała do ambasady Rzeszy protest przeciwko stawieniu przed trybunałem ludowym w Berlinie politycznego publicysty czeskiego Jana Sekanina, członka Izby adwokackiej w Pradze. W proteście organizacja stwierdza, że proces Sekanina przed trybunałem w Berlinie, jest jawnym pogwałceniem zasad prawa i sprawiedliwości, gdyż Sekanin aresztowany był w dniu okupacji Czech i Moraw, a w kilka dni później wysłany do Berlina, gdzie ma być sądzony i skazany za czyny popełnione przed okupacją, w czasie gdy Sekanin był obywatelem państwa czechosłowackiego wolnego i niepodległego.

Protest domaga się odwołania procesu i uwolnienia Sekanina z więzienia.

Zamiast aryżacji - defraudacja

WIEDEŃ, (PAT.) W Wiedniu zakończył się sensacyjny i charakterystyczny proces przeciwko niejakiemu Weberowi, który swego czasu z ramienia partii narodowo - „socjalistycznej“ pełnił funkcję komisarza w domu mody znanej firmy wiedeńskiej - żydowskiej Krupnik. Weber o-

Pamięci ofiar łodzi podwodnej

LONDYN (PAT.) W Devonport, w kaplicy koszar marynarki wojennej, odbyło się nabożeństwo żałobne poświęcone pamięci ofiar, które zginęły w łodzi podwodnej „Thetis“. W Birkenhead dziesiątki tysięcy osób wzięły udział w nabożeństwie, które odbyło się pod gołym niebem. W tym samym czasie w miejscu katastrofy z samolotów zrzucono na morze przeszło 400 wieńców, wśród których zwracały uwagę oibrymnie wieńce od marynarki francuskiej, brazylijskiej oraz wieńce z wstęgami o barwach włoskich, na których widniał napis: „Od przyjaciół Włochów“.

LONDYN (PAT.) Nabożeństwo żałobne za ofiary katastrofy łodzi podwodnej „Thetis“ były odprawione nie tylko w wielu miejscowościach w Anglii, ale i na pełnym morzu w pobliżu miejsca gdzie zatonęła łódź podwodna. 50 wdów po marynarzach, którzy utracili życie było obecnych na tej wzruszającej uroczystości. Prócz wdów były obecne matki, ojcowie i najbliższe rodzeństwo. Flotyłł łodzi

podwodnych reprezentował kontradmirał, który znajdował się na pokładzie polawiacze min „Hebe“. W Londynie odbyło się nabożeństwo, na którym byli obecni wszyscy członkowie Rządu.

Komisja śledcza Premier Chamberlain oznajmił w Izbie Gmin jaki będzie skład komisji prowadzącej dochodzenie w sprawie katastrofy łodzi podwodnej „Thetis“.

Uszkodzenie łodzi podwodnej

HAGA. Łódź podwodna „O. 10“ zderzyła się w czasie ćwiczeń z krą żonwikiem „Sumatra“. Uszkodzenia łodzi podwodnej są stosunkowo niewielkie, tak że zdołała ona o własnych siłach dojść do portu Nieuwediep.

Hitlerowskie agentury w Norwegii

Z Oslo donoszą, że na posiedzeniu Stortingu rozrzucono ulotki, podpisane przez „Narodowe zgromadzenie młodzieży“, wzywające do zerwania z Ligą Narodów, jako z instytucją służącą za parawan sojuszmom wojskowym pomiędzy zachodnimi demokracjami a siłami rewolucji światowej oraz ostro atakujące obecny Rząd i parlament norweski wraz z członkami politykami. Jednocześnie w sali Stortingu puszczono rakiety i t. zw. baki oraz rozległy się różne okrzyki. Aresztowano 22 osoby z pośród publiczności na galerii. „Narodowe zgromadzenie młodzieży“ jest organizacją norweską o charakterze narodowo - „socjalistycznym“.

Minister hiszpański w Watykanie

CITTA DEL VATICANO. Ojciec Święty przyjął w czwartek na audiencji hiszpańskiego min. spraw wewnętrznych. Serrano Sunera oraz towarzyszącą mu misję, która bawi obecnie w Rzymie. Po audiencji u papieża członkowie misji złożyli wizytę kardynałowi Maglione.

Rokowania z Sowietami na dobrej drodze

LONDYN (PAT.) Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, iż ze względów, z których zdaje sobie sprawę Izba, nie może udzielić informacji co do rokowań o porozumienie między W. Brytanią, Francją i Sowietami. Osiągnięto jednakże stadium, pozwalające na uzupełnienie oświadczenia, jakie uczynił premier 24 b. m. Z ostatniej wymiany zdań wynika, iż osiągnięto porozumienie co do głównych punktów. Rząd brytyjski, jest gotów zawrzeć porozumienie na podstawie całkowitej wzajemności. Dał do zrozumienia również Rządowi

sowieckiemu, iż jest gotów bez zastrzeżeń przyłączyć się do Rządu francuskiego w udzieleniu Sowietom całkowitego wojskowego poparcia w razie jakiegokolwiek agresji przeciwko nim, wciągającej je w wojnę z państwami europejskimi. Nie jest zamiarem trzech mocarstw ograniczenie porozumienia do agresji na ich terytorium.

LONDYN (PAT.) Odpowiadając na interpelację Greenwooda, premier oświadczył, iż przedstawiciel Rządu brytyjskiego, który uda się do Moskwy, nie będzie członkiem Rządu.

Rozmowy polsko-angielskie

LONDYN (PAT.) Cała prasa londyńska podkreśla znaczenie narad ambasadora Raczynskiego z premierem Chamberlainem. „Times“ określa stosunki polsko - angielskie jako, jaknajlepsze. We wtorek przedmio-

tem rozmów był szereg zagadnień technicznych, a mianowicie wojskowych i gospodarczych. Również inne dzienniki londyńskie podkreślają znaczenie, jakie w toku tych rozmów miały tematy z dziedziny wojskowej.

Niezdrowa ciekawość posłów

LONDYN (PAT.). Odpowiadając na interpelację kilku posłów w sprawie rozmów sztabów generalnych między W. Brytanią a Polską, Rumunią, Grecją, Turcją i ZSSR, premier Chamberlain oświadczył, że wszelkie kontakty tego rodzaju utrzymywane są w zasadzie przy pomocy attachatów wojskowych przy placówkach dyplomatycznych. Jed-

nak w ostatnich miesiącach metody te były uzupełniane inną procedurą. Przewiduje się, że ostatnia procedura zastosowana — być może na przyszłość, jednak — zdaniem premiera — NIE LEŻY W INTERESIE PUBLICZNYM UJAWNIANIE JAKIKOLWIEK SZCZEGÓŁÓW W W TEJ KŁIEPZIE.

